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Asunto: Notificación de respuesta a solicitud de información. 

San Francisco de Campeche, Camp, a 12 de noviembre del 2024. 
 

C. Rafael 
P r e s e n t e.   
 
Por medio del presente y con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 4, 14, 15, 124, 125 y 136 de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche; le informo 

que se tuvo por presentada con fecha 17 de octubre de 2024, una 

solicitud de acceso a la información pública registrada con el número 

de folio 040085000014224 en la que se requirió lo siguiente: 

“De acuerdo con lo estipulado en el artículo 35 de la Ley Nacional del Uso de la 

Fuerza (LNUF), legislación que rige a esta institución, existe la obligación de 

generar informes públicos anuales en los que se registren las actividades que 

involucran el uso de la fuerza. Se le recuerda que, conforme a la definición 

establecida en el artículo 3°-XIV de la LNUF, el uso de la fuerza NO se limita a 

los casos en que se cometen violaciones a los derechos de las personas detenidas. 

Se esperaría que existieran informes correspondientes a los años 2019, 2020, 2021, 

2022 y 2023. La ley estipula que estos informes deben contener, como mínimo, la 

siguiente información: 

"I. Los datos relacionados con las detenciones; 

II. Los resultados de la evaluación corporal que se realice a las personas detenidas; 

III. El número de personas fallecidas por el uso de la fuerza, desagregado por 

sexo, y 

IV. En su caso, recomendaciones que con motivo de estos eventos hayan emitido los 

organismos públicos de derechos humanos, y la atención que se haya dado a las 

mismas." 

 

De acuerdo a la información anterior, se solicita al sujeto obligado proporcionar 

la siguiente información: 

*Se recuerda que al estar estipulados desde la ley (LNUF) como informes públicos, 

estos son distintos a los informes internos o a los informes policiales homologados, 

por lo mismo, se entiende que la información solicitada no puede establecerse como 

clasificada, pues desde su origen se hace explícito el carácter público de estos 

informes. 

1. ¿Se han realizado estos informes?, ¿en qué años? 

2. Se solicita que se compartan estos informes públicos anuales que se han realizado; 

se especifica que no es de mi interés que el órgano interno de transparencia genere 

un informe con los puntos establecidos (detenciones, evaluaciones, fallecidos, 

etc.), sino que se está solicitando el informe público (de cada año) que de acuerdo 

al art. 35 de la LNUF este sujeto obligado debe realizar anualmente. 

3. En caso de que no se hayan realizado los informes públicos anuales (en uno o 

todos los años, desde que entró en vigor la LNUF), se solicita que se especifique 

lo siguiente: 

a) Motivos por los que no se han generado estos informes públicos anuales 

b) Acciones llevadas a cabo para remediar la situación y poder cumplir con el art. 

35° de la LNUF 

c) ¿Qué acciones ha llevado a cabo el sujeto obligado para que en 2024 sea posible 

generar un informe público que cumpla con lo establecido en la LNUF?” 
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En ese sentido, y a efecto de favorecer los principios de certeza 

jurídica, información, celeridad, transparencia y máxima publicidad, 

consagrados en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Campeche, y a efecto de salvaguardar el derecho 

que tiene el ciudadano de acceder a la información pública, se le 

informa que su solicitud de información fue turnada a la unidad 

administrativa de este sujeto obligado que pudiese contar con la 

información. 

 

Derivado de lo anterior, la Subsecretaría de Operación Policial, 

unidad administrativa adscrita a esta Secretaría de Protección y 

Seguridad Ciudadana, emitió la respuesta a su solicitud de 

información a esta Unidad de Transparencia mediante oficio número 

SUBSOP/DPE/1139/2024, mismo que se adjunta a la presente 

notificación.  

 

Por lo antes expuesto, se notifica a usted a través de ésta Unidad 

de Transparencia, de conformidad con lo establecido en los artículos 

51 fracción V y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Campeche. 

 

Se hace de su conocimiento que de acuerdo con lo que establecen el 

Titulo Noveno artículos 146, 147, 148, 149, 150, 151 y demás 

relativos aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Campeche, podrá impugnar esta 

respuesta directamente ante la Comisión de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública del Estado de Campeche, interponiendo el 

Recurso de Revisión dentro de los quince días hábiles siguientes en 

que se haga la notificación, presentando el recurso físicamente ante 

COTAIPEC o accediendo a la Plataforma Nacional de Transparencia en 

la dirección electrónica 

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/. 

 

Sin otro particular por el momento y en espera de que la información 

proporcionada le sea de utilidad, aprovecho la ocasión para enviarle 

un respetuoso saludo. 

 

ATENTAMENTE 

LIC. MIGUEL ALEJANDRO PECH MUT 

ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

DE LA SECRETARÍA DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD CIUDADANA. 

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/

